
QUARTA-feiRA, 08 de OUTUBRO de 20088
Diário OficialExecutivo  2

Valor: R$ R$-984.164,60 (Novecentos e oitenta e quatro 
mil,cento e sessenta e quatro reais e sessenta centavos) 
estimado anual
Data da Assinatura: 12/06/2008
Vigência do Aditamento: 13/06/2008 a 12/06/2009
Dotação Orçamentária: Recursos Próprios
Fonte de Recurso: Própria
Ordenador Responsável: Edilson Rodrigues de Sousa
Aditivos Anteriores: 01/02
Endereço do Contratado: Rua General Polidoro nº 99 Botafogo - 
Rio de Janeiro RJ CEP 22280-001
Data da Publicação: 22/06/2005

PORTARIAS
PORTARIA Nº 1.849/2008-GAB/SEMA DE 07/10/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ALMIR AUGUSTO DE FIGUEIREDO FILHO – 0521868/1
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR AD-4/GERENTE
PERÍODO: 02 E 03/10/2008
QUNT. DE DIÁRIAS: 01 (UMA) DIÁRIA
OBS: PAGAR ½ (MEIA) DIÁRIA POR CADA DIA.
LOCAL: MARITUBA/PA
OBJETIVO: ACOMPANHAR E FOTOGRAFAR A ARRUMAÇÃO DOS 
PRODUTOS FLORESTAIS APREENDIDOS PELO IBAMA E DOADOS 
A SEMA, OS QUAIS SERÃO LEILOADOS.
PORTARIA Nº 1.850/2008-GAB/SEMA DE 07/10/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME/MATRÍCULA/CPF DOS SERVIDORES E COL. EVENTUAL:
- MANOEL IMBIRIBA JÚNIOR – 57175417/1
CARGO/FUNÇÃO: GEÓLOGO/DIRETOR
PERÍODO: 07 A 09/10/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA)
- ALINE MARIA MEIGUINS DE LIMA – 57175296/1
CARGO/FUNÇÃO: GEÓLOGO/COORDENADOR
- VERÔNICA JUSSARA COSTA SANTOS – 57175416/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO/GERENTE
LOCAL: CURITIBA/PR
PERÍODO: 07 A 10/10/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DA III REUNIÃO ORDINÁRIA DOS 
ÓRGÃOS GESTORES DAS ÁGUAS.
PORTARIA Nº 1.851/2008-GAB/SEMA DE 07/10/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL:
- FRANCISCO RIBEIRO – 243.010.359-15
LOCAL: MARITUBA/PA
PERÍODO: 26 A 28/10/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: ORGANIzAR PARA FINS DE LEILÃO, OS PRODUTOS 
FLORESTAIS APREENDIDOS PELO IBAMA E DOADOS A SEMA.
PORTARIA Nº 1.852/2008-GAB/SEMA DE 07/10/2008.

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE PERÍODO DE VIAGEM
ALTERAR O PERÍODO DE VIAGEM DA Portaria nº 1.810/2008-
GAB/SEMA DE 02/10/2008, PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.268 
DE 03/10/2008, QUE SERIA DE 06 A 09/10/2008 PARA 13 A 
17/10/2008, COM OS SERVIDORES SINEIDE DO SOCORRO 
VASCONCELOS WU, PEDAGOGO, MATRÍCULA Nº 54190055/2 E 
MICHEL ROBSON DE SOUzA NAzARÉ, MOTORISTA, MATRÍCULA 
Nº 57194236/1, AO MUNICÍPIO DE CUMARÚ DO NORTE/PA.

PORTARIA 01
PORTARIA Nº. 1.848/2008-GAB/SEMA DE 07/10/2008

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
-WELEDA DE FATIMA FREITAS– 57193037/1
CARGO/FUNÇÃO: SOCIOLOGA
LOCAL: BOM JESUS DO TOCANTINS, BREJO GRANDE DO 
ARAGUAIA, PALESTINA DO PARÁ, SÃO DOMINGOS DO 
ARAGUAIA, SÃO GERALDO DO ARAGUAIA, SÃO JOÃO DO 
ARAGUAIA/PA
PERÍODO: 06 A 11/10/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E ½ (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: COLETAR INFORMÇÕES PARA DIAGNOSTICAR A 
SITUAÇÃO DA GESTÃO AMBIETAL DOS MUNICÍPIOS.

PORTARIA N.º 228/08 DE 06 DE OUTUBRO DE 2008
O GERENTE DE PESSOAL DESTE IDEFLOR, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94,
30 (trinta) dias de férias consecutivos, aos servidores abaixo 
relacionados:
AMANDA DELFINA COELHO CARDOSO – 55590010/3
P. AQUISITIVO: 01/08/07 à 31/07/08 - P. GOZO: 
06/10/08 à 04/11/08.
CARLA FRANCINETH DA CUNHA COSTA – 5092019/1
P. AQUISITIVO: 11/05/07 à 10/05/08 - P. GOZO: 
06/10/08 à 04/11/08.
PHILLIPE ALENCAR DE VILHENA – 57190018/1
P. AQUISITIVO: 08/10/07 à 07/10/08 - P. GOZO: 
08/10/08 à 06/11/08.
MARIA ALICE MONTEIRO CARDOSO – 55590007/1
P. AQUISITIVO: 01/08/07 à 31/07/08 - P. GOZO: 
01/09/08 à 30/09/08.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Maria Goreth de Souza Lages
Gerente de Pessoal

ERRATAS
ERRATA DE PORTARIA Nº 187/2008, PUBLICADA NO 

D.O.E. Nº 31.248, DE 05/09/2008.
Onde se-lê: DESTINO: BELÉM
Leia-se: DESTINO: ITUPIRANGA - PA

ERRATA DE PORTARIA Nº 229/2008, PUBLICADA NO 
D.O.E. Nº 31.268, DE 03/10/2008.

Onde se lê:            3.33.90.39          R$ 1.900,00
  3.33.90.30 R$    100,00
Leia-se:                 3.33.90.39  R$    180,00
                             3.33.90.30 R$ 1.820,00

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ e DC3 COMUNICAÇÃO LTDA.
Objeto: Contratação de anúncio publicitário institucional, em 
revistas de grande circulação em órgãos estaduais e federais, 
bem como em instituições de ensino superior, veículos de 
comunicação e outros.
Nº Nota de Empenho: 2008NE00260
Dotação Orçamentária: 18122012545340000.33.90.39
Valor: R$ 1.200,00
Data da Assinatura: 18/06/2008
Ordenador Responsável: JORGE ALBERTO GAzEL YARED

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ e RONILDO GUILHERME SALES
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO FLORESTAL - SOCIÓLOGO
Data da Admissão: 16/09/2008
Vigência: 16/09/2008 a 14/03/2009
Ordenador Responsável: RAIMUNDA MONTEIRO

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ e WESCLEY MENDES PEDROSA
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO FLORESTAL - ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO
Data da Admissão: 01/10/2008
Vigência: 01/10/2008 a 29/03/2009
Ordenador Responsável: RAIMUNDA MONTEIRO

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 023/2008-Fisp
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº008/08-Fisp.
Partes: Fundo de Investimento de Segurança Pública, sob  nº 
CNPJ: 05.054.952/0001-01 e a empresa  Website Acessórios e 
Suprimentos Ltda sob nº CNPJ: 04.187.462/0001-10.
Objeto: Aquisição de 06 (seis) aparelhos de Fax.
Vigência: 24/09/2008 a 23/09/2009
Valor: R$ R$ 2.979, 06(dois mil, novecentos e setenta e nove 
reais e seis centavos).
Dotação Orçamentária: Programação 44.101.06.182.1206.4466 
- Apoio às Ações das Unidades Compartilhadas, Natureza: 
449052.

Fonte de Recurso: 0341
Foro: Belém
Data da Assinatura: 24/09/2008
Ordenador Responsável: Geraldo José de Araújo
Endereço do Contratado: Rua do Lavradio, nº 05, Centro, Rio 
de Janeiro-RJ, CEP: 20230-070.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço Nº.:  10/2008-CPL/PCE
Modalidade de Licitação: Convite
Partes: Policia Civil do Estado do Pará e a Empresa Phoenix 
Construções Ltda-EPP.
Objeto: Execução da Obra de reforma e ampliação da 8ª 
Seccional Urbana de Icoaraci.
Vigência: 06/10/2008 à 05/01/2009
Valor global: R$ 102.726,16 (cento e dois mil, setecentos e 
vinte e seis reais e dezesseis centavos).
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária:40101
Programa: 1184
Atividade: 2590
Natureza da Despesa: 449051
Fonte: 001 – Recursos Ordinários
Foro: Belém
Data da Assinatura: 06/10/2008.
Endereço da Contratada: Trav. Pedro Miranda, n.º 782-A, 
Pedreira, Belém-Pa, Cep: 66085-000.
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Junior
Delegado Geral da Polícia Civil

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 022/2008 – DP/4

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando o requerimento firmado pelo 
Aluno do Curso de Formação de Soldados PM (Pólo Castanhal), 
ora em andamento nesta Corporação,
RESOLVE:
ART. 1º: DESLIGAR A PEDIDO, do Curso de Formação de 
Soldado PM, ora em andamento nesta Corporação, o Aluno 
Soldado PM RONALDO DE MENDONÇA MEIRELES
ART. 2º: Esta Portaria terá seus efeitos a contar do dia 24 de 
junho de 2008, ficando revogada as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Quartel em Belém - PA, 07 de outubro de 2008.
LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 021/2008 – DP/4
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando o requerimento firmado pelos 
Alunos do Curso de Formação de Oficiais PM, ora em andamento 
nesta Corporação,
RESOLVE:
ART. 1º: DESLIGAR A PEDIDO, do Curso de Formação de 
Oficiais PM, ora em andamento nesta Corporação, os Alunos 
Oficiais PM abaixo relacionados:
1 – EVERTON SOUzA BARBOSA DE OLIVEIRA
2 – PAULO SÉRGIO GASPAR ASSUNÇÃO DA SILVA
3 – TIAGO FONTES DE AMORIM
ART. 2º: Esta Portaria terá seus efeitos a contar do dia 24 de 
junho de 2008, ficando revogada as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Quartel em Belém/Pa, 07 de outubro de 2008.
LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
RESUMO DE PORTARIA Nº 4237/DF DE 02 OUT 08 – 

INDIVIDUAL (CPE)
Nome: Adilson da Silva Dias /Graduação: SGT PM /Nº de 
Diárias: 04 (quatro) / Origem: Belém/PA – Destino: Salinas/
PA - Objetivo: A fim de dar segurança a membros e servidores 
do Ministério Público Eleitoral nas eleições 2008. Período: 03 a 
07 OUT 08


